
  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 188 DEL 02/01/2025 
 

Oggetto: Bando Corso di Istruttore di Protezione Civile (IPC1). 
 
 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns 
prot. 467 del 21/06/2024); 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Visto il parere favorevole dei Presidenti dei Comitati CRI di Piana Pistoiese e di Livorno ad ospitare presso 
i locali delle loro sedi i il corso in oggetto; 

Su proposta della DTR Formazione del Comitato Regionale CRI della Toscana, Manuela Bissaro; 

In accordo con il DTR OES del Comitato Regionale CRI della Toscana, Andrea Marchi e la Referente alla 
formazione regionale OES Francesca Riccucci 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 

1. Di approvare il bando per l’inserimento nella graduatoria per l’accesso al “Corso di istruttore di 

protezione civile” (IPC1); 

2. Di dare atto che dopo l’approvazione del bando per la selezione dei partecipanti al corso istruttore 

di protezione civile, sarà aperto su GAIA il corso e le domande dovranno pervenire entro il 

07/01/2025 compilando il seguente link: https://forms.gle/8wA3E8L1y8UoxtF48 ; 

3. Di dare evidenza che le domande non pervenute tramite la compilazione del link o incomplete non 

saranno prese in considerazione; 

4. Di dare atto che la scadenza delle domande sarà il giorno 09/01/2025 alle ore 13:00 

5. Di dare evidenza che i requisiti base necessari per la selezione che dovranno essere caricati sul 

portale gestionale GAIA entro il 09/01/2025 alle ore 13:00 sono: 

a. Essere in possesso della qualifica di trainer CRI (TCRI); 

b. Essere in possesso della qualifica CRI di “Corso per operatore attività di emergenza 

(OPEM); 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it
https://forms.gle/8wA3E8L1y8UoxtF48


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

c. Essere in possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado; 

6. Di dare atto che saranno prese in considerazione solo le domande dei candidati che entro il 

termine delle iscrizioni hanno ottemperato agli obblighi formativi di Salute e Sicurezza che 

consentano di svolgere l’attività Associativa (uno tra i seguenti titoli validi: SIC2, SICC/SICCOL, 

AGGSICC, SICPRE, SICDIR, AGGSICDIR, AGGSICPRE, ISIC, IESIC, AGGISIC, FSIC, 

AGGFSIC), caricati su GAIA entro il termine delle iscrizioni;  

7. Di dare evidenza che nel caso pervengano più di 30 iscrizioni la graduatoria sarà redatta secondo 

i criteri come di seguito definiti e sarà valida solo per il corso che si svolgerà nel primo 

quadrimestre del 2025; l’assegnazione dei punteggi come segue: 

CRITERIO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

Essere in possesso della qualifica di Coordinatore delle Attività di 

Emergenza (CAE) 

3 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di Operatore di sala operativa (CSP-

A) 

3 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di operatore Riduzione dei rischi da 

disastro e adattamento ai cambiamenti climatici (DRRCCA) 

2 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di Operatore Polivalente Salvataggio 

in acqua (OPSA_BASE) 

2 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di Operatore con Mezzi e Tecniche 

Speciali (RSBSMTS) 

2 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di Operatore Telecomunicazioni (TLC 

1) 

2 PUNTI 

Essere in possesso della qualifica di Operatore Cinofilo CRI – Base (UC) 2 PUNTI 

Aver frequentato con profitto il corso di formazione per Preposti o 

Dirigenti in materia di Salute e Sicurezza (SIC PRE o SIC DIR)1 

2 PUNTI 

Assenza di istruttori di protezione civile nel comitato di appartenenza del 

volontario 

1 PUNTO 

 

 
1 Nel caso in cui il volontario sia in possesso di entrambe le qualifiche, per il calcolo del punteggio ne sarà considerata solo 
una  

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

8. In caso di punteggi a pari merito sarà data prioritaria di partecipazione all’iscrizione del partecipante 

più giovane; 

9. Di dare evidenza che le iscrizioni saranno valutate prima dalla segreteria formativa per stilare la 

graduatoria e poi dal direttore di corso; 

10. Di dare evidenza che ai corsi potranno accedere solo le persone che entro il 23/01/2025 avranno 

effettuato il pagamento della quota di € 40,00 nelle modalità che verranno successivamente 

allegate insieme alle convocazioni dei partecipanti;  

11. Di dare evidenza che in caso di mancato o ritardo del pagamento si procederà con la 

cancellazione del volontario dalla graduatoria e successivo scorrimento; 

 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Direttivo 

regionale nella prima seduta utile. 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Dott. Lorenzo Andreoni 

 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it

		2025-01-02T11:41:24+0100
	Lorenzo Andreoni




